
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

ATA 001- PREGÃO PRESENCIAL N° 00007/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à 
licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de empresa para prestar serviço de mão de obra 
mecânica para os veículos próprios e locados da frota municipal os quais tenha direito por força contratual. 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte 
meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 11/07/2023; Diário Oficial 
dos Municípios da Paraíba — FAMUP - 12/07/2023. Licitantes cadastrados neste processo: 21.626.696 
EUCLIDES JOSE DA NOBREGA NETO - CNPJ: 21.626.696/0001-36; 50.730.553 JAILDES TORRES 
VILAR - CNPJ: 50.730.553/0001-78; CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA - CNPJ: 
41.477.451/0001-00; DAMIAO RODRIGUES PORTO 81021089168 - CNPJ: 43.851.463/0001-70; 
RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA - CNPJ: 40.983.728/0001-03; SEMEA COMERCIO DE 
PECAS E SERVICOS PARA AUTOS LTDA - CNPJ: 14.118.455/0001-10. Às 14:00 horas do dia 
28/07/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria constante nos autos, 
composta pelos servidores: GILSON FERNANDES DOS SANTOS - Pregoeiro; ROBERSON RAMOS 
DA SILVA - Membro da equipe de apoio; RENATO EDUARDO MARQUES - Membro da equipe de 
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a 
sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta 
reunião: DAMIAO RODRIGUES PORTO 81021089168 - Representante: DAMIÃO RODRIGUES 
PORTO, CPF n° 810.210.891-68; 21.626.696 EUCLIDES JOSE DA NOBREGA NETO - Representante: 
EUCLIDES JOSE DA NÓBREGA NETO, CPF n° 071.954.914-04; SEMEA COMERCIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA AUTOS LTDA - Representante: GUSTAVO BERNARDO DE QUEIROZ, CPF n° 
118.204.664-93; CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA - Representante: HERICK FABRICIO LIMA 
TRAJANO, CPF n° 033.112.114-05; 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR - Representante: JAILDES 
TORRES VILAR, CPF n°054.449.174-24; RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA - Representante: 
MATHEUS AUGUSTO RANGEL, CPF n° 102.046.414-38. Em seguida foram identificados os envelopes 
contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se 
os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as 
propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em 
consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços 
apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os 
critérios defmidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de 
igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da 
reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no 
correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado 
desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes 
vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro 
passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. 
Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os 
critérios definidos no instrumento convocatório, ao final Ja sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
Licitantes vencedores e respectivo valor total da cnatação: 21.626.696 EUCLID S JOSE DA 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — PB. 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmllicitacoes@gmaiLcom 1 

Página 1 de 6 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

NOBREGA NETO - Valor: R$ 34.800,00; 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR - Valor: R$ 9.250,00; 
DAMIAO RODRIGUES PORTO 81021089168 - Valor: R$ 40.800,00. Os valores unitários, constantes 
das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos 
licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta 
Ata, independente de transcrição. O envelope contendo a documentação do respectivo licitante não 
classificado dentre as melhores propostas, ainda lacrado, será rubricado ficará em poder da comissão tendo 
em vista intensão previa de recurso. Facultada a palavra: O Sr. HERICK FABRICIO LIMA TRAJANO, 
CPF n° 033.112.114-05, representante da empresa CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA, 
CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA - CNPJ: 41.477.451/0001-00, fez constar que "a empresa 
JAILDES TORRES VILAR - CNPJ: 50.730.553/0001-78 deixou de atender ao disposto no item 9.2.2 do 
instrumento convocatório deixando assim de apresentar FIC Estadual ou Alvará de Localização e 
Funcionamento. Em seguida manifestou intensão de recorrer." Aberta a palavra novamente: nenhuma 
observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata às 15:05 (quinze horas e cinco 
minutos), que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

FERN. DES DOS SANTOS ROBERSON RAMOS DA SILVA 

c;J 0,  ~,~( / ~,~,~~/~ ,~ 
RENAT /~1 UARDO MARQUES 21.626.696 ÉUCLIDES JOSE DA NÁBREGA 

NETO 

7 ≥L2? v-y/ kK/! 

30.730.553 JAILDES TORRES VILAR CLODOA ï I SOUZA LEDO CORREIA 

l%~.~7 /g ojZ.. / fl 
DAMIAO RODRIGUES PORTÕ RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA 

81021089168 

~ 
A COMERCIO DE PECAS E 

RVICOS PARA AUTOS LTDA 

Página 2 de 6 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — PB. 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmiicitacoes@gmail.com 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

HISTÓRICO DA ATA 001- PREGÃO PRESENCIAL N° 00007/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos 
relativos á licitação acima indicada, que objetiva: 

Contratação de empresa para prestar serviço de mão de obra mecânica para os veículos próprios e locados 
da frota municipal os quais tenha direito por força contratual. 

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações 
apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase 
de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro: 

- 21.626.696 EUCLIDES JOSE DA NOBREGA NETO. 
Item(s): 1; Valor: R$ 36.000,00. 
- CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA. 
Item(s): 3; Valor: R$ 25.000,00. 
- DAMIAO RODRIGUES PORTO 81021089168. 
Item(s): 2; Valor: R$ 42.000,00. 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

{CPF/CNPJ Participantes (Valor 

1- Prestar serviços de mão de obra mecânica em veículos da linha pesada (Ônibus) da Secretaria de 
Educação deste município. Obs.: Os mesmos serviços deveram ser prestados na sede do município.

014.118.455/0001-10 
SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA 
AUTOS LTDA 

130,00 

041.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 120,00 

021.626.696/0001-36 21.626.696 EUCLIDES JOSE DA NOBREGA NETO 60,00 

114.118.455/0001-10 
SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA 
AUTOS LTDA 

59,90 

121.626.696/0001-36 21.626.696 EUCLIDES JOSE DA NOBREGA NETO 58,00 

2 - Prestar serviços de mão de obra mecânica em veículos da linha pesada (maquinas e tratores e 

implementos agrícolas) da Secretaria de Agricultura deste município. Ohs.: Os mesmos serviços 
deveram ser prestados na sede do município. 

041.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 150,00 

014.118.455/0001-10 
SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA 

AUTOS LIDA 
130,00 

043.851.463/0001-70 DAMIAO RODRIGUES PORTO 8102189168 70,00 

~ 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — P 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmUicitacoes(a3gmail.com 

Página 3 de 6 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

1 14.118.455/0001-10 
SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA 
AUTOS LTDA 

69,90 

143.851.463/0001-70 DAMIAO RODRIGUES PORTO 81021089168 68,00 
3 - Prestar serviços de mão de obra mecânica em veículos da linha leve (gols, corsas, kwids, vans, 
ambulâncias) da Secretaria de Saúde deste município. Obs.: Os mesmos serviços deveram ser 
prestados na sede do município. 

040.983.728/0001-03 RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA 110,00 

014.118.455/0001-10 
SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA 
AUTOS LTDA 

110,00 

050.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 50,00 
041.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 50,00 
140.983.728/0001-03 RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA 49,00 
150.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 48,00 
141.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 47,00 
250.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 46,00 
241.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 45,00 
350.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 44,00 
341.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 43,00 
450.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 42,00 
441.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 41,00 
550.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 40,00 
541.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 39,00 
650.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 35,00 
641.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 34,00 
750.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 33,00 
741.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 32,00 
850.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 30,00 
841.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 29,00 
950.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 28,00 
941.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 27,00 

1050.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 26,00 
1041.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 25,00 
1150.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 24,00 
1141.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 23,00 
1250.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 22,00 
1241.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORREIA 21,00 
1350.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR 20,00 
1341.477.451/0001-00 CLODOALDO SOUZA LEDO CORRE 19,00 
1450.730.553/0001-78 50.730.553 JAILDES TORRES VILAl7 n 18,50 

ma 

4 de 6 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento - 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmllicitacoes®gmaiLcom 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 - Valor: 
- Não há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os 
critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
-2 1.626.696  EUCLIDES JOSE DA NOBREGA NETO. 
CNPJ: 21.626.696/0001-36. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 34.800,00. 
- 50.730.553 JAILDES TORRES VILAR. 
CNPJ: 50.730.553/0001-78. 
Item(s): 3. 
Valor: R$ 9.250,00. 
- DAMIAO RODRIGUES PORTO 81021089168. 
CNPJ: 43.851.463/0001-70. 
Item(s): 2. 
Valor: R$ 40.800,00. 

GILSON FE ' ! S DOS SANTOS ROBERSON RAMOS DA SILVA 

~~ .- I , ~~~ 
RENATO E I"Ut1RDO ~QUES 21.626.66 EUCLIDES JOSE DA NOREGA 

//~ r 

r~/ 
/ 

NETO 

Página 5 de 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — PB. 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmllicitacoesQii gmail.com 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

_gÓ.730.5353 JAIL S TORRES VILAR CLODt AkLDO SOUZA LEDO CORREIA 

ii7 'z4  , ' ,'z2 !lvr~~✓~ ~ 
DAMIAO RO RIGUES 1ORTO RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA 

81021089168 

N~ or,MAsuIL: EPjº 
SEMEA COMERCIO DE PECAS E 

ICOS PARA AUTOS LTDA 

) 

gina 6 de 6 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — PB. 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmllicitacoes@gmail.com /~ 


